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Je brezplačen časopis namenjen obveščanju javnosti o dobrodelni dejav-
nosti izdajatelja in drugih organizacij ali posameznikov s katerimi zavod 
sodeluje.

Avtorske pravice

Ta časopis in novice, informacije in vsebina, še posebej o dobrih deja-
njih se lahko svobodno kopira, povzema za objavo v drugih medijih v 
kakršnikoli obliki, razširja in o dobrih dejanjih obvešča tudi druge, ven-
dar brez kakršnegakoli spreminjanja vsebine, krajšanja ali kakršnegakoli 
drugačnega poseganja v tekst. O uporabi kateregakoli dela iz časopisa je 
potrebno obvestiti izdajatelja.  

PISMA BRALCEV

Pisma bralcev so namenjena vam. Pišite nam o tem, kaj dobrega vam je naredil 
sosed, kako vam je pomagal, kako je pomagala popolnoma neznana oseba, po-
hvalite zdravnika, terapevta ali pa popolnega neznanca, ki je naredil nekaj do-
brega. Pišite o dogodkih, ki so spremenili življenje vašega otroka na bolje.

Vaša pisma o dobrih dejanjih in vaše dobre novice bomo objavili le, če jih prejme-
mo z vašimi polnimi podatki, na vašo željo pa bomo objavili samo kratice.

Anonimnih pisem in pisem, ki so namenjena kritiziranju ali obtoževanju ne 
objavljamo. V kolikor boste izrecno želeli, da vaše pismo z negativno vsebino 
objavimo, bo to le v primeru, da objavimo tudi vaše popolne podatke in da v 
pismu podate rešitev ali sami sodelujete pri reševanju stvari, ki jo kritizirate.
Pridržujemo si tudi pravico skrajšati pismo v primerih, ko dolžina presega 
možnost objave. 

Potrebujejo vas
    Nina potrebuje elektronsko lupo
    Električni voziček za Tilna
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    Stran  6 -8
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Mojca

UVODNIK

                                         Piše: 
MOJCA OŠTIR PAJESTKA

»Vsi mi, jaz, ti, vi imamo 
v sebi moč in sposob-
nost, da lahko živimo 
svoj polni potencial. Da 
lahko živimo in dajemo 
sebi in drugim iz eno-
stavnega razloga. Ker 
smo ljudje. Ker smo od-
visni drug od drugega. 
In ker je lepo dajati. Ker 
to bogati vse nas, še naj-
bolj pa tistega, ki daje.«

Empatija, kam si odšla?                                                    

Ravno danes, ko opravlja-
mo še zadnje korektu-

re novih Dobrih novic pred 
dopusti in pišem obvezni 
uvodnik je dan druženood-
govornega novinarstva. Dan, 
na katerega so se novinarji 
petdesetih časopisnih hiš z 
vseh koncev sveta odločili, 
da bodo pisali zgodbe spre-
memb. O običajnih ljudeh, ki 
vsak dan dosegajo pomembne 
spremembe. In želijo sporočiti 
tudi to, da vsepovsod obstajajo 
rešitve, s katerimi lahko ustva-
rimo svet v katerem je lahko 
združiti trajnost in dobiček, 
znova vzpostaviti vključujoče 
demokracije ter zagotoviti do-
stop do izobrazbe, zdravstve-
ne oskrbe, primerne prehrane 
ljudem po svetu ...  

Pohvalno! A vendar se mi 
takoj postavi vprašanje: »No-
vinarji, zakaj samo ta dan?«  
Mar ne bi moral biti vsak 
dan takšen. Poln pozitiv-
nih zgodb. Zgodb o majhnih 
zmagah majhnih ljudi. Zgodb 
o tem, kako se da na zelo eno-
staven in človeški način do 
sočloveka spreminjati svet in 
vanj prinašati hvaležnost, ra-
dost in razumevanje.  Ali pa 
je bil ta dan bolj samo zaradi 
tega, kako si oprati vest pred 
ostalimi recimo še 364 dnevi 
v letu, ko se objavljajo  v glav-
nem samo slabe novice. Kjer 
prevladujejo takšne neumno-
sti, ki jih počno posamezniki 
ali pa cele države.  Mar je za 

Da lahko pri svojem delu in pomočeh otrokom s posebnimi potrebami zagotovimo 
optimalno pomoč in pripomoček, sodelujemo z  različnimi strokovnimi inštitucijami.

vas res pozitivna zgodba to 
kar zapišejo v rumenih novi-
cah, da se potem človeški ego 
naslaja in opravičuje sebe ter 
skuša živeti življenje drugega, 
lastno pa zanemarja. 

Znanstveniki so že davno 
ugotovili, da kamor usmer-
jamo pozornost, tja gre naša 
energija in tam so rezultati 
sprememb.

Si predstavljate, da bi bili vsak 
dan usmerjeni v to plat življe-
nja. V to, kaj lahko, kaj zmore-
mo, kaj lahko dobrega naredi-
mo, komu lahko pomagamo. 
V dejanja, ki spreminjajo svet 
in posameznikovo življenje 
na bolje.  Si predstavljate, da 
vsi mediji stopijo na to po-
zitivno stran sporočanja. Si 
predstavljate, da iz časopisov 
izginejo podobne neumnosti 
kot so napihovanje in izmi-
šljene novice o ogroženosti, o 
tem, kdo bo koga napadel, o 
umetnem podpihovanju so-
vraštva, ali pa takšne banal-
nosti, katera zvezdnica razka-
zuje večjo rit in kje jo sonči. 
Ali pa kakšen neumen klobuk 
si je dala na glavo, da še o ve-
čjih neumnostih, ki jih mediji 
objavljajo niti ne govorimo. 

Tukaj se seveda moramo 
vprašati o mentalnem dose-
gu bralcev, ki so jim takšne in 
podobne novice vsakodnevna 
hrana. Hrana, ki jih poneu-
mlja in obenem omejuje nji-
hov pogled na svet. 

A se da tudi drugače. Vem, 
ker sama to že četrt stoletja 
počnem. Ljudem sporočamo 
dobre novice. Ljudem sporo-
čamo, kako otrok zmore. Lju-
dem sporočamo, kako malo 
je potrebno, da nekomu spre-
menimo življenje na bolje. Ne 
samo en dan v letu. Ampak vse 
dni. Vsako leto. In naše delo je 
dokaz, da se da. Da se da pisati 
lepe in dobre zgodbe.  In vsem 
našim zgodbam je temelj eno 
samo občutenje ali pa stanje 
človeka. In to je empatija. Em-
patija začutiti drugega. Začu-
titi njegovo potrebo. Njegovo 
bolečino in mu pomagati. Ne 
zato, da boš zaradi tega sla-
ven, češ poglejte me, koliko 
dobrega sem naredil. In so ga 
potem polni časopisi. Ampak 
preprosto zaradi tega, ker si 
človek in želiš človeku enako 
kot sebi. Po domače rečeno 
stopimo v čevlje drugega. Šele 
takrat lahko resnično začu-
timo tisto večno in temeljno 
pravilo sožitja med ljudmi: 
»Stori drugim samo tisto, kar 

želiš, da drugi storijo tebi.« 
Tako razmišljajo in deluje-
jo izjemni ljudje. Enega od 
teh vam predstavljamo v tej 
številki Dobrih novic. Janu-
sz Korczak je dal svoje ži-
vljenje, ker je resnično živel 
tisto kar je govoril in delal. 
Zanj so bili otroci vse in z 
njimi je odšel tudi v smrt.

Vendar nihče od vas ne zah-
teva tega, da boste dali svoje 
življenje za drugega. Le to, 
da mogoče začnete delati ta 
svet boljši z majhnimi vsa-
kodnevnimi dobrimi de-
janji. Priložnosti je polno. 
Nasmeh sosedu, objamete 
partnerja, neznancu zaželite 
lep dan... Mar je to res tako 
težko. Tudi med dopusti 
imate veliko priložnosti za 
takšna empatična dejanja. 

In ker je bil ves naš svet ro-
jen in ustvarjen iz predstav, 
si predstavljajte lepši in boljši 
svet. In ga z dejanji ustvarjajte. 

Predstavljajte si, da ... Itd.

CSD-ji 
v Sloveniji
in druge 

strokovne 
inštitucije
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1994
že od

KAKO MALO JE POTREBNO, …

Maskota želvica in slogan: »Kako malo je 
potrebno, da se življenje obrne na bolje,« 
ponazarjata bit našega delovanja. Želvica, ki 
obleži na hrbtu, je prav tako nemočna kot 

nebogljen otrok, ki zaradi drugačnosti potre-
buje pomoč. Smiselnost delovanja dobrodel-

nih organizacij ni v tem, da samo dajemo in s tem  
p o m o č i potrebnega napravijo odvisnega od pomoči. Zavod VID 
pokaže otrokom, ki so omejeni v gibanju in izražanju, kako se zopet 
vključijo nazaj v okolje, igro, izobraževalne procese in ostale aktivnosti. 
Otrok, ki dobi računalnik, spet lahko piše in se uči, s pomočjo inva-
lidskega vozička ima možnost raziskovati svet in se družiti z vrstniki... 
Postane manj odvisen in naenkrat se mu življenje  obrne na bolje. 

KOMU POMAGAMO?
Otrokom in mladostnikom iz vse Slovenije. Delujemo po celotnem slo-
venskem prostoru, kar pomeni, da ne postavljamo pogojev, od kod je 
otrok ali kakšno je njegovo obolenje. Od 1993 leta dalje, ko se je začel 
projekt pomoči otrokom se je naša pomoč na različne načine dotaknila 
že nekaj tisoč otrok.

KAKO POMAGAMO?
Na različne načine. Večinoma z nakupom ali doplačilom invalidskih 
pripomočkov; invalidskih vozičkov, terapevtskih koles, dvigala za in-
valide, v zadnjem času pa se na nas obrača vedno več mladih, ki  pri 
svojem šolanju in delu potrebujejo prilagojene računalnike in ostale ko-
munikacijske pripomočke. Polje naših pomoči je zelo široko. Odvisno 
od potreb otroka, se pri pomočeh osredotočimo na popolno rešitev. 

ZAKAJ POMAGAMO?
Ker številni nimajo brezskrbnega otroštva. Nobena država, prav tako 
Slovenija, ne more sama zadovoljiti vseh potreb svojih državljanov. 
Zato, tako kot je v navadi v razvitem svetu, računa na pomoč nevla-
dnih organizacij. Tudi družine otrok s posebnimi potrebami si nakup 
dragih invalidskih, terapevtskih in prilagojenih učnih pripomočkov 
same težko privoščijo.

NAŠI NAČRTI IN CILJI:
Tudi v prihodnje bomo pomagali otrokom, ki nas potrebujejo z:
•	 nakupom ali doplačilom invalidskih pripomočkov
•	 kritjem dela stroška operacije, zdravljenja, terapij, letovanja... 
•	 pomoč otrokom iz socialno ogroženih družin
•	 ozaveščanje javnosti o dobrodelnosti
•	 izobraževanje
•	 sodelovanje z drugimi organizacijami
•	 vzpostavljanje pogojev za delovanje nevladnih organizacij
•	 uvajanje novih tehnik zbiranja sredstev

Pišete nam lahko na naslov:
Zavod VID, Planina 3, 4000 KRANJ

telefon: 04/20 13 930,  fax: 04/20 13 932

Izven delovnega časa nam lahko pišete na elektronski naslov:
dobrodelnost@zavod-vid.si

www.zavod-vid.si
V zavodu VID so vsi dobronamerni ljudje vedno dobrodošli, mi pa 
pripravljeni na sodelovanje. Saj ne pravi zaman pregovor, da 

DOBER ČLOVEK VEDNO NAJDE ČAS, NAČIN IN PRILO-
ŽNOST ZA POMOČ. DRUGI PA IZGOVORE.

Bi želeli darovati? Pomagati določenemu otroku?
Pokličite nas na tel: 04/20 13 930 in dogovorili se bomo 

o sodelovanju.

TRR:  SI56 0510 0801 0695 309 
/ A BANKA PE Kranj

BI TUDI VI RADI POMAGALI, PA …
Na Vaša vrata je nedavno tega potrkal naš predstavnik. Predstavil Vam 
je delo zavoda in sklada za pomoč otrokom “Izpolnimo otroške želje” 
ter Vas seznanil s številnimi žalostnimi zgodbami otrok in njihovih dru-
žin, ki jih je življenje usodno zaznamovalo z boleznijo. Povedal Vam je, 
da smo številnim že pomagali, a da je še mnogo več tistih, ki še vedno 
čakajo na našo pomoč. Zaprosil Vas je, da tudi Vi pomagate in podarite 
del sredstev, s katerimi bomo skupaj obrnili še kakšno življenje na bolje... 
A mogoče dvomite v resničnost navedb. Vam na misel prihajajo izgovo-
ri, razni razlogi, da ne bi pomagali... Pokličite nas in povprašajte!

Preprosto! Odločite se in pomagajte. Tudi zaradi Vas bo svet tem otro-
kom lepši. Upamo, da poznate tisti čudoviti občutek, ki človeka prevza-
me, ko nekomu pomaga. Odločite se za donacijo.  Lahko pa postanete 
tudi naš poverjenik. Stopite z nami na pot volje in dobrote, pomagajte 
nam tudi s svojim delom! Včasih traja mesece, da zberemo dovolj sred-
stev za nakup dragih invalidskih pripomočkov za otroke.  Z Vašo pomo-
čjo nam bo šlo hitreje in Vaš prispevek bo presegel vrednost zneska, ki bi 
ga sicer podarili samo z denarnim zneskom. Na ta način boste z Vašim 
delom pomagali skleniti več pogodb in zbrati več sredstev.

POVERJENIKI ZAVODA VID
Kdo so Vidovi poverjeniki?
Pri vzpostavljanju stikov z donatorji smo se v zavodu VID odločili 
predvsem za osebni kontakt – obiske poverjenikov. Na ta način dona-
torji informacijo o delovanju Zavoda VID in našega sklada Izpolnimo 
otroške želje dobijo iz prve roke, prav tako tudi odgovore na zastavlje-
na vprašanja.
Kako ravnati ob obisku poverjenika?
Prostovoljne prispevke in ostale oblike zbiranja sredstev na področju 
Slovenije zbirajo lahko samo organizacije, ki so v ta namen pridobile 
posebno dovoljenje, izdano s strani Upravne enote, na katerem podro-
čju ima organizacija sedež dejavnosti. To dovoljenje mora pri zbira-
nju prostovoljnih prispevkov imeti poverjenik s seboj in ga na zahtevo 
ljudi pokazati. Prav tako pooblastilo organizacije in ostalo dokumen-
tacijo. V dvomu je zaželjeno, da ljudje pokličejo policijo in se s tem 
izognejo zlorabam s strani goljufov. Na ta način obenem poskrbite, da 
denar resnično pride v prave roke. 

ZAKAJ NAM LJUDJE ZAUPAJO
•	 KER  pomagamo otrokom po vsej Sloveniji
•	 za vsakim izročenim pripomočkom stoji ime in 

priimek otroka, naslov,...
•	 omogočimo otrokom samostojnejše življenje
•	 je vsak pripomoček prilagojen na potrebo otroka
•	 imamo jasno zastavljene cilje
•	 spoštujemo poslovne običaje, dogovore, pogodbe
•	 smo strokovni in profesionalni
•	 naredimo, kar obljubimo
•	 smo pomagali že nekaj tisoč otrokom
•	 smo številnim otrokom zadnje upanje
•	 spoštujemo naše donatorje
•	 smo prvo pomoč izvedli že pred več kot 20 leti
•	 o vsaki akciji pomoči sklenemo pogodbo s starši otroka
•	 nam zaupajo starši in otroci
•	 ne obljubljamo ampak naredimo...

ZAVOD  VID
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da skuham kavo. In jaz bi 
prišla tja z džezvo, vesela in 
v zmotnem prepričanju, da 
ji bom pripravila najboljšo 
turško kavo, kar jih je kdaj 
pila. Ona pa bi me debe-
lo pogledala, se spačila in 
rekla: »Où est ta machine 
à café ? Regarde, il y a du 
marc dans ton café ! Je bo-
irai pas ça ***!«
Turška kava je tukaj pravi hit 
čudaštva. Tukaj kavo pripra-
vljajo v posebnih strojčkih, 

ki filtrirajo kavno usedlino. 
Zato sploh ne vem, kakšen 
izraz naj uporabim za džez-
vo. Največkrat rečem: podaj 
mi tisto stvar za kavo. Opro-
sti Café noisette, ampak 
Barcafféju se ne odpovem.

LE PETIT DÉJ, LA PIZZA, 
LE FROMAGE

Jajčna omleta, guacamole, 
slan namaz na kruhu… ja, 
ampak ne za zajtrk. Rajši ne 
bom govorila na kakšne na-
čine sem že onečastila fran-
coske prehranjevalne nava-
de. Vsekakor je za Francoze 
nenavadno, ko za zajtrk jem 
bageto s sirom in paradižni-
kom. Ko v nedeljo zjutraj 
čakam v vrsti pred pekarno, 
francoske stranke kupujejo 
rogljičke in krofke z različni-
mi sladkimi polnili. Za zajtrk 
si na kruh navadno nama-
žejo tudi sladko marmelado. 
Tako je že začetek dneva sla-
dek, kar pomeni, da se lažje 
spopadejo s težavami, ki jih 
čakajo čez dan (recimo fran-
cosko administracijo).

Dan pred mojim odhodom 
smo se pregovarjali o tem, ali 
naj naročimo pico. Na kon-

Piše: 
ANGELIKA MARKIČ

»Vodi me misel, da se je 
v življenju  treba boriti 
in slediti svojim sanjam. 
Pogostokrat pa je za 
srečo dovolj tudi samo 
vonj po jajcu, ki se kuha 
v vreli vodi, topel objem 
ljubljene osebe, glasba 
iz vsega sveta ali mehka 
odeja na nedeljsko ju-
tro. Tako malo, da začu-
tiš, kako je ta svet lahko 
tudi lep.«

ANGERS vs. LJUBLJANA, FRANCIJA vs. SLOVENIJA, ZAHOD vs. JUG

Vsaka država ima svojo 
kulturo, svoje običaje, 

svoja pravila. Evropsko ce-
lino sem zapustila enkrat, 
mogoče dvakrat v življenju, 
če na Kanarske otoke gleda-
mo z geografskega vidika in 
ne kot del Španije. Tako ali 
tako je bilo pa potovanje na 
Kanarske otoke turističnega 
duha. Seveda imam namen 
obiskati tudi kakšno drugo 
celino (konec koncev šte-
jem le 22 pomladi in je še 
celo življenje časa), ampak 
Evrope sem pa videla že kar 
nekaj. Mogoče zaradi zgoraj 
naštetih razlogov ne morem 
opisati kulturnega šoka, ki ga 
po navadi opišejo ljudje, ki 
potujejo v Azijo, a vseeno je 
tudi med Slovenijo in Fran-
cijo nekaj razlik, čeprav gre 
za dve evropski državi. Saj 

veste, v Franciji so imeli kra-
lje in revolucije, mi pa smo 
se večinoma vedno uklonili 
volji močnejših evropskih 

kih potekajo vsak vikend ali 
vsaj vsak drugi vikend in da 
se za srečanja dogovorijo že 
najmanj teden vnaprej. Ve-
dno se kaj dobrega poje in 
popije, kar mi je čisto sim-
patično. Ampak vsak vikend 
vabiti prijatelje ali družino 
na obrok, tega si pa ne pred-
stavljam. Bolje, da se ne po-
ročim z Jacquesom.

V Sloveniji je družina res 
kar velika vrednota. Še po-

sebej ko »gre za otroke« in 
takšne in drugačne referen-
dume, takrat je tradicio-
nalna družina največja vre-
dnota, ki je premoremo in 
ščitimo z vsemi štirimi (ci-
nizem se kar cedi), ko je pa 
tega nesmiselnega cirkusa 
konec, pa pozabimo na naša 
načela preteklih mesecev 
in smo pa spet jezni, ker je 
stara teta našemu bratrancu 
zapustila več dediščine kot 
nam. Po mojem mnenju so 
Francozi res trdno poveza-
ni tudi z malo širšo družino 
in prijatelji. Zdaj lahko lažje 
razumem, zakaj me tako po-
gosto vprašajo, če pogrešam 
domače in prijatelje.

LE CAFÉ

In ko smo že pri poroki z 
Jacquesom, navajam še en 
razlog proti. Sicer ne vem, 
kam natančno Francozi 
umestijo čas za kofetkanje, 
ampak na neki točki bi me 
ma belle-mère, se pravi 
moja tašča, najbrž prosila, 

vladarjev. In nekaj zgodovin-
skega prepričanja zagotovo 
ostane v podzavesti naroda.

Zapis temelji na mojih opaža-
njih in nikakor ni namenjen 
posploševanju. Pa začnimo. :)

LA FAMILLE, LES AMIS 
ET LES REPAS

V Sloveniji imamo tradicijo 
nedeljskega kosila. Goveja 
župca, »tenstan« krompir, 
meso iz juhe in zelena sola-
ta, to je tisto pravo sloven-
sko nedeljsko kosilo. Jemo, 
medtem ko nam Avsenik 
pripoveduje o lepotah Slo-
venije. Sem pa tja pa povabi-
mo še družinske člane. Pri-
jatelje pa že bolj redko. Vsaj 
meni se tako zdi.

Zadnjič sem mimogrede po-
vedala: »Ma maman m'a dit 
qu'ils auraient un repas fa-
millial ce dimanche*.« Fran-
cozom sem se kar zasmilila. 
»Ça doit être dur pour toi de 
ne pas être présente**.« Niti 
ne. Jaz bom jedla tukaj, oni 
pa doma. Potem sem izvede-
la, da tukaj družinska in pri-
jateljska druženja ob obro-

KOLUMNA

*     Mami mi je povedala, da so to nedeljo imeli družinsko kosilo.
**   Najbrž ti je hudo, ker nisi z njimi.
***  Kje je tvoj strojček za kavo? Poglej, v tvoji kavi je usedlina.  
      Tega ne bom pila!

Nadaljevanje članka na 
strani  10.
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ljico Centra IRIS na svoji šoli. 
Prav tako obiskuje začetno ra-
čunalniško opismenjevanje na 
Centru IRIS.

Nina ne nosi očal, nalog se 
loteva po vidni poti, vendar 
ima relativno dobro razvita 

ostala čutila med katerimi 
velja izpostaviti predvsem 
sluh. Pri šolskem delu ima 
težave z branjem manjših črk 
v  neprilagojenih  učbenikih 
in delovnih zvezkih, prav 
tako se pojavljajo težave z 
zemljevidi in pri slikovnem 
gradivu. Slikovno gradivo in 
slike morajo biti kontrastni, 
barvni in dovolj veliki. Pri 
branju potrebuje povečavo 
črk, močne kontraste in pri-
merno osvetlitev.

Da bi Nini olajšali šolanje je 
preizkusila elektronsko lupo 
Schweizer Mag 150 HD, hi-
tro se je navadila rokovanja 
z njo, težave ji predstavljajo 
samo še pisanje pod lupo, ki 

Nina Andreiz iz Ljublja-
ne je enajstletna navi-

hana deklica, ki je pred tre-
mi leti zbolela za tumorjem 
na možganih, ki je bil po 
zahtevni operaciji na srečo 
odstranjen.  Žal je bolezen 
pustila posledice na vidu, ki 
se do danes ni izboljšal. Nina 
je močno slabovidna,  ima le 
okoli 10% vida, zdravniki 
ne vedo vzroka poslabšanja 
vida, prav tako nihče ne ve 
ali se ji bo vid kdaj izboljšal.

Nina obiskuje 6. razred Osnov-
ne šole Kolezija in se, čeprav 
oteženo, pridno uči in skuša 
slediti učnemu programu. Kot 
slabovidna učenka potrebuje 
prilagojene metode in oblike 
poučevanja, kot tudi prilago-
ditve šolskih gradiv. Enkrat 
tedensko dela z mobilno učite-

ga še ni vadila. Doma 
je rada brala knjige, 
saj si je lahko pove-
čala črke na velikost 
med 8.6 in 10  in bra-
la na običajni bralni 
razdalji, ni ji bilo po-
trebno knjige držati 
tik pred nosom, tudi 
brala je veliko hitre-
je. V šoli pa bo z lupo 
veliko lažje sledila 
navodilom in uspe-
šneje opravljala na-
loge, ki so povezane 
z vidom. Zato je Ni-
nina mobilna učite-
ljica Mateja Maljevac 
priporočila, da Nina 
pridobi testirano lupo, ki ji 
bo olajšala šolsko in domače 
delo pri veliki količini infor-
macij, ki jih zahteva šesti ra-
zred in zadnja triada.

Ninina mamica Bojana  pa 
doda: »Lupa bi Nini omogo-
čila lažje učenje in sledenje 
šolske snovi ter reševanje 
nalog in testov, kar bi vpli-
valo na njen učni uspeh. 
Sicer smo vsi  zadovoljni in 
veseli z njenim okrevanjem 
in pridnostjo, da je le zdrava 
in vesela deklica kot jo od 
nekdaj poznamo, vendar pa 
želimo, da ji zaradi bolezni 
ne bodo prikrajšane možno-
sti nadaljnjega izobraževa-
nja za prihodnost in poklic, 
ki si ga bo želela.«  

Vendar si mama samohranil-
ka z dvema hčerkama, s kate-
rima živi v podnajemniškem 
stanovanju, ne more privo-
ščiti nakupa elektronske lupe 
vredne 2.900 evrov. Klicu 
na  pomoč se je družini An-
dreiz najprej  prijazno odzval 
Rotary klub Zgornji Brnik, 
ki je za deklico zbral 1.500 
evrov, ostalo razliko oziroma 
polovico potrebnih sredstev 
pa bomo z veseljem zbrali mi 
s pomočjo naših donatorjev 
in Nini čim preje omogočili, 
da bo postala enakovredna 
videčim sošolcem.

Ker so črke premajhne, da bi lahko Nina bra-
la in pisala, delala naloge in se učila, ter uži-
vala v zgodbah iz knjig, ji bomo, upamo, da 
skupaj z vami pomagali.

NINA POTREBUJE 
ELEKTRONSKO LUPO

Nina vadi z manjšo prenosno lupo

POTREBUJEJO VAS

Povečano šolsko gradivo

Schweizer eMag 150 HD je 
kompaktna prenosna elektron-
ska lupa enostavne oblike in 
prijazna uporabniku. Osnovne 
funkcije so: nastavitev povečave, 
možnost izbire foto in umetne 
kontrastne pozitivne in negativne 
slike, nastavitev kontrasta, zamr-
znitev slike na zaslonu. Napredne 
funkcije pa so: shranjevanje zam-
rznjene slike na SD spominsko 
kartico (opcija), nastavitev bral-
nih črt in zaslonke, nastavitev 
osvetljenosti gradiva. Z napred-
nimi nastavitvami postane eMag 
150HD še bolj uporaben.

eMag 150 HD zajema sliko s 
HD kamero (High density - vi-
soka gostota točk) in ima poseb-
no nastavitev za barvno sliko 
Color-Boost-Contrast (poudar-
jen barvni kontrast). Različno 
obarvani kontrolni elementi 
omogočajo intuitivno upravl-
janje. eMag 150HD je zložljiva 
elektronska lupa in je enostavna 
za prenašanje.

Mucek se zelo rad crklja v nje-
nem naročju.
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banje, daljše sprehode v naravo 
in izlete kamor ga starša peljeta 
z navadnim vozičkom na roč-
ni pogon, ki pa je zaradi vseh 
prilagoditev zelo težak in je to 
postalo za starše veliko breme.

Delovna terapevtka Staša Re-
ner, ki nam s svojimi mnenji ve-
likokrat pomaga pri strokovnih 
utemeljitvah upravičenosti do 
pomoči, je v priporočilo zapisa-
la: »Pri vozičku, ki ga uporablja-
jo so težave pri daljših prevozih 
in klančinah, zlasti navzdol. 
Zaradi Tilnove velikosti in teže, 
ter patologije je vožnja fizično 
težavna in nevarna.

Tudi prevoz v avtomobilu je 
postal otežen (transfer v in iz 
avta v prilagojen avto sedež).
Zaradi opisanih težav bi si star-
ši želeli olajšati vsakodnevno 
življenje. Glede na to, da Tilen 
sam ne more voziti elektromo-
tornega vozička ni upravičen 
do pridobitve vozička preko 
zavarovalnice.  Staršem pa bi 
elektromotorni voziček olajšal 
prevoz v avtomobilu, saj bi se 
Tilen lahko vozil v avtomo-
bilu, kar na vozičku. Lažje bi 
premagovali klančine, daljše 
razdalje na sprehodih, izletih, 
premagovanje strmin, različ-
nih terenov. Elektromotorni 
voziček omogoča električni 
nagib sedeža in električno 
nastavitev kota hrbtnega na-
slona. Tako Tilnu zagotovimo 
počitek in sprostitev. Voziček 
na  elektromotorni pogon  z 

tnost odrasle osebe, ki ga lahko 
ustrezno nadzira in mu poma-
ga pri gibanju in vseh ostalih 
dnevnih aktivnostih, tudi pri 
negi in hranjenju.

Govori malo in nerazločno. 
Za komunikacijo uporablja 
komunikator katerega upra-
vlja z očmi. Je zelo prijazen  
in vedno nasmejan deček, rad 
se druži s sošolci in z njihovo 
pomočjo tudi kakšno prijetno 
zagode. Do tujih ljudi je sicer  
zadržan a  jih posluša in se od-
zove na vprašanja, le mamico 
potrebuje za pomoč.  V  pogo-
voru z menoj je bil zelo miren 
in nasmejan, brez nehotenih 
gibov, kar je sicer neobičajno. 
Z veseljem se je pogovarjal  z 
menoj, a le toliko časa dokler  
ni mamica začela govoriti z 
delovno terapevtko Stašo Re-
ner, s katero sta imela terapijo.  
Postal je vznemirjen in nemi-
ren, mamica pravi, da Tilen ne 
prenese, da se v njegovi priso-
tnosti pogovarja še s kom dru-
gim.  Zelo je navezan nanjo.

Obiskuje 8. razred nižjega iz-
obrazbenega standarda v CI-
RIUS Kamnik. Vključen je v 
dnevno obliko izobraževanja, 
zato ga mamica s kombijem 
dnevno vozi v šolo na relaci-
ji Velenje – Kamnik, kjer ga 
počaka, da Tilen zaključi s 
poukom in nato pelje nazaj 
domov. Tilen za gibanje v šoli 
in premagovanje daljših ter 
krajših razdalj uporablja nava-
dni voziček na ročni pogon, ki 
ga sam ne more upravljati. Za 
starše pa je to postalo precej 
naporno saj Tilen obožuje gi-

Tričlanska družina Lan-
deker iz Velenja se je na 

nas obrnila za pomoč pri na-
kupu električnega vozička za 
njihovega sina Tilna. Tilen 
je star sedemnajst let in pol 
in je popolnoma odvisen od 
drugih. Potrebuje pomoč pri 
hranjenju, negi ter vseh osta-
lih dnevnih aktivnostih tako 
v šoli kot doma.

Tilen oboleva za redko pri-
rojeno boleznijo v presnovi 
purinov imenovano Lesch-a 
Nyhan Sindrom,  ki povzroča 
prekomerno tvorbo puratov, 
kateri se odlagajo v številnih 
organih, med katerimi so naj-
bolj prizadeti možgani, mišice, 
ledvice in sklepi. Posledično je 
pri njem prisotna huda gibalna 
oviranost, izraziti so nehoteni, 
sunkoviti gibi ter močno zvi-
šan mišični tonus. Zaradi mo-
torične prizadetosti, popolne 
nesamostojnosti in vedno bolj 
pogostega samomutacijskega 
vedenja potrebuje stalno priso-

Pri vozičku, ki ga uporabljajo so težave pri 
daljših prevozih in klančinah, zlasti navzdol. 
Zaradi Tilnove velikosti in teže, ter patologije 
je vožnja fizično težavna in nevarna.

ELEKTRIČNI VOZIČEK ZA 
TILNA

vsemi prilagoditvami, ki jih 
Tilen potrebuje je zelo drag in 
starši nakupa sami ne zmorejo, 
zato smo se obrnili na Huma-
nitarni zavod Vid za pomoč.«
 
Električni voziček z vsemi 
individualnimi prilagodi-
tvami stane 7.500 evrov, kar 
za tričlansko družino pred-
stavlja nekaj nedosegljivega a 
nujno potrebnega. Zaposlen je 
samo oče, mamica pa je doma 
in  skrbi za Tilna. Poleg tega 
družina živi v bloku v tretjem 
nadstropju kjer ni dvigala in 
morajo dečka vsakodnevno 
nositi še po stopnicah do nji-
hovega stanovanja.

Upamo, da bomo čimprej 
zbrali potrebna sredstva ter  
Tilnu in staršema izboljša-
li  kvaliteto življenja vsaj na 
enem področju življenja. 
Prilagojen električni voziček  
bi  družini Landeker  olajšal 
življenje pri premagovanju 
vsakodnevnih arhitektonskih 
ovir, klančin in podobno, prav 
tako bi daljši sprehodi in izleti 
postali lahkotnejši, zabavnejši  
in manj utrujajoči.

Tilen s svojo terapevtko Stašo Rener

POTREBUJEJO VAS POTREBUJEJO VAS

Tilen z mamico
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POTREBUJEJO VAS

Na deževno majsko do-
poldne sem se odpra-

vila v Begunje pri Cerknici 
obiskat družino Zalar. Prvič 
smo se srečali pred sedmimi 
leti, ko so se na nas že obrnili 
s prošnjo za nakup invalid-
skega vozička za njihovo naj-
starejšo hčer Katjo. Takrat 
je obiskovala srednjo admi-
nistrativno šolo v Cirius-u v 
Kamniku, kjer je tudi bivala 
med tednom.

Katja je tetraplegik, vendar 
nasmejano in razigrano de-
kle. Ima lažje težave z govo-
rom. Med porodom je prišlo 
do zapletov, ki so povzročili 
poškodbe na možganih in 
diagnozo cerebralna para-
liza. Zato za učenje, listanje 
po knjigah in vsakodnevno 
hranjenje, osebno higieno 
potrebuje ob sebi vedno tre-
tjo osebo.

Živijo v majhnem podstre-
šnem dvosobnem stanova-
nju. Ob vhodu v hišo sem 
zagledala voziček izpred sed-

na, pa so pri njih stalnica še 
stroški popravil vozička, pre-
vozi Katje... Skupnega morja 
ali drugačnega dopustovanja 
nekje, si kot družina niso še 
nikoli privoščili.

Za konec mojega obiska sem 
Katjo še fotografirala. »Glej, 
da se bo v ozadju videla moja 
slika«, mi je rekla Katja. Mi-
slila je sliko, ki je visela za njo 
na steni in jo je sama ustvari-
la. Ob odhodu vidim v očeh 
staršev in Katje upanje, da bi 
nam s pomočjo dobrih ljudi 
uspelo čimprej zbrati sred-
stva za nov voziček. Tako bi 
se lahko Katja že za nasle-
dnje Dobre novice fotografi-
rala pred fakulteto v novem 
vozičku in sigurno bo takrat 
njen nasmeh še večji. 

okolice, da bi se lah-
ko sama gibala z ele-
ktričnim vozičkom. 
Tudi v okolici doma 
ni povsod prilagojeno 
za varno vožnjo z ele-
ktričnim vozičkom.

Vesela sem, da Katja 
živi v družini kjer se 
že takoj začuti med-
sebojno razumeva-
nje, toplina in ljube-
zen. Katja ima še dve 
mlajši sestri, Mašo in 
Niko, ki sta ji poleg 
staršev v veliko opo-
ro in ji pomagata pri 
vsakodnevnih opravi-
lih. Pri vseh aktivno-
stih je pretežno odvi-
sna od tuje pomoči.

Zelo rada se druži z vrstniki, 
je dobrovoljna in vedoželjna. 
Je velika oboževalka skupine 
Big Foot Mama. Bila je že 
na njihovem koncertu. Zelo 
rada bere. Takoj mi je hitela 
pripovedovati vsebino knji-
ge, ki jo je trenutno brala. Če 
bi lahko, bi postala knjižni-
čarka. Ob njej sem imela ob-
čutek, da se prav ničesar ne 
boji. Ponosno je povedala, 
da je letošnjo zimo smuča-
la na biskiju. Tudi brez po-
škodbe roke ni šlo. Rada pla-
va in brska po spletu. Morje 
in smučanje ji omogoči dru-
štvo za cerebralno paralizo.

Tako sem se na lastne oči 
prepričala, da Katja resnično 
potrebuje voziček s posebni-
mi dodatki, ki ji nudijo pra-
vilno držo in oporo te-
lesu ter predvsem varno 
vožnjo. Seveda je nje-
gova cena 2.100 eurov 
za družino previsoka. 
Starša sta oba zaposle-
na, oče v bližnji lesni 
tovarni, mama pa po-
godbeno kot negovalka 
in oskrbovalka starejših 
na domu. Oba prejema-
ta skromno plačo. Po-
leg običajnih stroškov, 
ki jih ima vsaka druži-

mih let. Zelo je že dotrajan. 
Iznajdljivi oče se je kar sam 
lotil popravil, da bo začasno 
zdržal še toliko, dokler ne 
dobi novega. Ko pa sem po 
toliko letih zagledala Katjo, 
mi je bila prva misel kako 
se tako odraslo dekle sploh 
lahko še usede v ta voziček. 
Stara je 21 let in ponosno je 
povedala, da se je že vpisala 
na upravno fakulteto. Zelo 
se veseli študentskega življe-
nja, mamo in očeta pa seveda 
skrbi kako se bo navadila na 
novo življenje.

Katja ima sicer tudi elek-
trični voziček, ki ga je do-
bila preko zavarovalnice. 
Navadni voziček ji zato ne 
pripada. Nekdo bi mogoče 
pripomnil saj navadnega ne 
potrebuje, ker ima električ-
nega. Pa temu ni tako. Ko se 
kam odpeljejo, vedno poleg 
električnega vzamejo s seboj 
še navadni voziček, ker oko-
lica ni povsod prilagojena 
za invalide ali pa je problem 
v nepoznavanju določene 

KATJINA ŽELJA JE NOV
INVALIDSKI VOZIČEK
Katja potrebuje voziček s posebnimi dodat-
ki, ki ji bodo nudili pravilno držo in oporo 
telesu.

Katja  z njenim Van Goghom. »Glej, da 
se bo v ozadju videla moja slika«

Katja skupaj s staršema, ki ji nudita vse, kar je le mogoče, da olajšata 
njeno življenje
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POMAGALI STE JIM

Z iskricami v očeh je ve-
dno nasmejani deček še 

zadnjič sprobal voziček sku-
paj z gospo Ano iz Ortope-
dije GA iz Markovcev, ki mu 
je skrbno naredila ustrezne 
prilagoditve sedeža, naslo-
na, mizice in vsega ostalega, 
da bo lahko udobno in varno 
sedel ter se kadarkoli bo želel 
potepal naokoli.

V CIRIUSU Kamnik smo  se 
tik pred poletnimi počitni-
cami, skupaj z Janijevo ma-
mico Danijelo in delovno 
terapevtko Anko Gerberc 
veselili predaje pisanega mo-
drega invalidskega vozička. 
Jani je občudoval voziček in 
potrpežljivo čakal na zadnje 
prilagoditve ter se veselil, da 
ga bo mamica peljala ven na 
potepanje in zasluženi slado-
led. Dečkove oči so bile polne 
iskric in hvaležnosti, obraz pa 
nasmejan in srečen. »Hvala« 

je rekel,  kar nas je vse ganilo, 
bolj kot tisoč besed. Mamica 
Danijela pa je povedala, da se s 
starim vozičkom niso več upa-
li peljati na sprehod ali obiske, 
raje so ostali doma, da se Jani-
ju ne bi kaj zgodilo. Sedaj pa 
bo lahko v vozičku sedel tudi 
doma zunaj  na vrtu, kjer bo 

lahko opazoval mlajšo sestrico 
Hano pri igri, starša pa kako 
pripravljata kosilo na žaru. Saj 
jih je sedaj opazoval iz stano-
vanja. Pa še k babici in dedku 
bo šel lahko na počitnice, kjer 
ga bosta crkljala.

Za ta veseli dogodek je za-
služno podjetje MediaStar 
Group d.o.o. iz Ljubljane, ki 
je lastnik spletnega portala  s 
skupinskim nakupovanjem s 
popusti www.kuponko.si.  V 
začetku leta so nas poklicali in 
povedali, da bi skupaj z njiho-
vimi strankami radi pomagali 
tudi našim otrokom. Tako so 
v njihovi že šesti akciji  Zao-
kroži in doniraj, ki je potekala 
od 1.2. do 30. 6. 2017 zbirali 
sredstva za Janijev voziček in 
v celoti zbrali sredstva po-
trebna za nakup vozička vre-
dnega 2.860 evrov.

Zato iskrena hvala vsem, ki ste 
v akciji Zaokroži in doniraj pri-
spevali drobiž in s to majhno 
gesto naredili veliko dobrega :) 
Pa tudi vsem ostalim, ki ste pri-
pomogli, da so bile Janijeve oči 
igrive, obraz pa poln veselja, 
sreče in zadovoljstva ob novi 
pridobitvi. »Iz srca se zavaljuje-
mo vsem dobrim ljudem, ki ste 
pomagali našemu Janiju do no-

JANI BO Z NOVIM VOZIČKOM
UŽIVAL NA POTEPANJU
Enajstletni Jani Najdek iz Kamnika je dobil nov popolnoma prilagojen in-
validski voziček s katerim ga bo družina peljala na sprehod, obisk k zdrav-
niku, prijateljem ter na počitnice k babici in dedku na Jesenice. 

vega invalidskega 
vozička. Janijevo 
življenje je z vašo 
pomočjo posta-
lo lažje in lepše. 
Ne najdemo be-
sed s katerimi 
bi lahko izrazili 

hvaležnost. Najlepša hvala Ku-
ponko.si in Zavodu Vid za vso 
denarno pomoč in podporo. 
HVALA!«  je v zahvalo zapisala 
tudi dečkova mamica.

Veseli nas, da smo s skupnimi 
močmi  družini Najdek olajšali 
življenje in omogočili eno skrb 
manj, saj si vozička sami ne bi 
mogli privoščiti.

Še zadnje preverjanje, ali je z 
vozičkom vse v redu pod bud-
nim očesom terapevtke  Anke 
Gerbec in Ane ter  Damjana iz 
Ortopedije GA.

Poziranje za Janijev fotoalbum

V podjetju MediaStar Group pa pravijo: 
»Ker se zavedamo, da je v Sloveniji vse več družin, ki potrebuje-
jo finančno pomoč za neko dostojno življenje, smo organizirali 
akcijo Zaokroži in doniraj. Tako lahko vsak naš kupec, ko opravi nek 
nakup zaokroži znesek »navzgor« za kolikor sam želi in tako prispeva 
nekaj donacije.«

Posamezna akcija traja pri njih nekako 3 mesece in potem z zbra-
nim denarjem pomagajo uresničiti potrebo otroka. Tej akciji se lahko 
pridružite tudi vi. Več pa si lahko ogledate na njihovi strani www.
kuponko.si/stran/zaokrozi-in-doniraj 

Kako malo je 
potrebno, da otrokom 

obrnemo življenje
na bolje



10 DOBRE novice    27 / 2017

POMAGALI STE JIM

Čeprav je bilo ta dan 
precej mrzlo, smo 

bili vsi, ki smo se udeleži-
li slovesnosti, navdušeni 
in veseli, da smo Ange-
liko lahko pospremili na 
njeni poti v novo samo-
stojnost. Angelika nam je 
povedala, da je skupaj s 
staršema neizmerno hva-
ležna vsem donatorjem, 
ki so ji omogočili to tako 
pomembno pridobitev v 
njenem življenju.
 
Pred več kot letom in pol 
smo namreč obiskali dru-
žino Markič in invalidno 
Angeliko, ki nas je prosi-
la za pomoč pri zbiranju 
sredstev za nakup dvižne 
ploščadi. Angelika je po-
vedala, da ji je neprijetno, 
ker jo morata starša nositi 
po stopnicah, ki vodijo do 

njihovega visokopritlične-
ga stanovanja. Stanovanje 
so ji sicer uredili tako, da se 
po njem lahko samostojno 
giblje, prilagodili so ji tudi 
kopalnico in kuhinjo.

A sedem stopnic, ki vodijo 
do njihovega stanovanja so 
bile ovira, ki smo jo s skup-
nimi močmi uspeli premo-
stiti. Ponosni smo na to! 
Saj smo Angeliki omogočili 
osnovno samostojnost, sta-
ršema pa ohranili moči in 
zdravje. Sedaj se bo Angeli-
ka z električnim vozičkom 
lahko kadarkoli bo želela 
odpravila ven na dvorišče, 
daljši sprehod, v trgovino 
ali na klepet k prijateljicam.
S  pomočjo donatorjev 
nam je uspelo zbrati 16.360 
evrov potrebnih za nakup 
dvižne ploščadi, plačilo 

vrat na avtomatsko  odpi-
ranje in izgradnjo klanči-
ne. Naše prošnje za dona-
cije niso naletele na gluha 
ušesa saj se je odzvalo kar 
64 donatorjev iz vseh kon-
cev Slovenije, predvsem 
iz Gorenjske in lokalne 
skupnosti. Velikodušno se 
je odzvala tudi Občina Tržič 
ter župan Borut Sajovic, ki 
nam je ves ča akcije stal ob 
strani in nas usmerjal. Po-
magala so  nam tudi oko-
liška podjetja, institucije, 

ANGELIKA JE ZDAJ SAMOSTOJNA 
TUDI V DOMAČEM OKOLJU
Na dan mladosti, 25. maja 2017 smo imeli svečano otvoritev dvi-
žne ploščadi za dvaindvajsetletno Angeliko Markič iz Tržiča in tako 
uradno zaključili še eno veliko humanitarno akcijo, ki smo jo v za-
dnjem času speljali na Zavodu VID.

cu smo jedli fižolovo juho. 
To napako še danes obža-
lujem, še posebej zato, ker 
sem francosko pico jedla že 
na Azurni obali in sem ve-
dela, kaj me čaka. A nekako 

sem upala, da je slaba pica 
domena Azurne. Zato sem 
se na izletu v Toursu odlo-
čila, da preizkusim, kako je 
s picami v dolini reke Loa-
re. Ne samo da so pice draž-
je kot pri nas (najnižja cena 
za osnovno pico margerito 
brez bazilike je 10 evrov 
potem pa samo še narašča, 
za dobro obloženo pico 
odšteješ tudi 25 evrov) so 
tudi neprimerljivo manjše 
in tanjše. Testo se kar dro-

bi, o tisti dobri skorji, ki je 
moj najljubši del pice pa ne 
duha ne sluha. Pa tista do-
bra stara slovenska navada, 
ko naročimo pico in še en 
krožnik? Jok brate, odpade. 
Tale drobna suhica bo po-
grela samo moj želodček.
Če že na pici ne morem jesti 
skorje, jo bom pa na siru. 
Moj najljubši je le comté. 
Tako nežen, tako slasten, s 
tako dobro skorjico. Mne-
nja o tem, ali se skorjo poje 

ali ne, se razlikujejo. Sodeč 
po francoskem karakterju, 
najbrž obstaja seznam sirov 
pri katerih se skorjo poje 
in seznam sirov pri kate-
rih se skorje ne poje. Mais 
je m'en fiche. Jaz jo pojem. 
Saj ste me prikrajšali že za 
skorjo na pici, dovolite mi 
jo jesti na siru. O siru le 
pont-l'évêque, ki prihaja iz 
istoimenskega mesta, pa naj 
povem samo tole: greni mi 
življenje. Dobesedno.

Nadaljevanje iz strani 5

sosedje, prijatelji in posame-
zniki.  Preveč jih je bilo, da 
bi jih našteli.  Hvaležni smo 
za prav vsak podarjeni evro. 
Vsem iskrena hvala!

Največji donator pa je bilo 
podjetje Monea inženiring 
d.o.o., Ljubljana, ki vsako 
leto poleg športa, veliko 
donirajo tudi za različne 
dobrodelne projekte. Hva-
la tudi g. Franju Jenku iz 
Kovinostrugarstva Šenčur, 
ki namesto novoletnih da-
ril, sredstva že tradicional-
no  namenja našim otro-
kom, tokrat za Angeliko in 
podjetju Porsche Leasing 
SLO  d.o.o. iz Ljubljane.  
Hvala tudi vsem ostalim, 
ki so nam ves čas akcije 
potrpežljivo stali ob stra-
ni, nas podpirali in nam 
pomagali z nasveti, da smo 
našli najboljšo rešitev tako 
za Angeliko kot tudi sta-
novalce bloka.
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Prvi uradni otvoritveni 
prevoz na Agelikini
ploščadi.

Če si človek tega želi, se z leti čedalje bolj osa-
mosvaja. Odgovornost, ki jo osamosvajanje 
prinaša je velika, hkrati pa je občutek da nisi 
od nikogar odvisen nekaj najlepšega.

Je pa odgovornost včasih tako velika, da 
je marsikdo ni pripravljen sprejeti in rajši 
ostane v coni udobja. Tudi sama sem bila 
nekoč taka, ampak če te življenje prisili, 
da poskrbiš sam zase, da pogoltneš gre-
nak občutek, ker veš, da si v določenih 
trenutkih popolnoma sam in boš spal 
tako kot si boš postlal, te ni več tako strah 
in si začneš bolj zaupati, ker veš da zmo-
reš in da ni težko.

Žal pa kot človek, ki uporablja voziček, 
zmorem samo toliko, kolikor ti omogoča-
jo pripomočki in infrastruktura.  

Čeprav menim, da bi beseda invalid mo-
rala iz slovarja slovenskega jezika, ker v 
dobesednem prevodu pomeni neveljaven 
in ker to še zdaleč ni beseda, ki bi jo že-
lela uporabiti, ko opisujem samo sebe, jo 
bom pač vseeno uporabila, saj slovenšči-
na žal nima zelo razširjenega besedišča 
in ne vem, kako naj drugače opišem, kar 
bi želela povedati:  veliko invalidov ni 
invalidov zato, ker ne bi bili zmožni česa 
narediti. Veliko invalidov je invalidov 
zaradi neprilagojenosti infrastrukture. 
Pozitivna naravnanost, ki se jo tako rado 
poudarja nekomu na vozičku ne bo po-
magala premagati stopnic. Stopnicam je 
vseeno, če jih gledaš z nasmehom ali pa 
če pred njimi jokaš.

In ker sem bila kot dijakinja in sedaj štu-
dentka navajena, da za svoje opravke lah-
ko poskrbim sama, da se lahko kadarkoli 
odpravim kamorkoli si zaželim in da iz 
kakšne stvari vseeno ni potrebno delati ra-
ketne znanosti, sem si zaželela, da bi bilo 
tako tudi v domačem okolju. Da moji star-
ši in prijatelji ne bi vsakič, ko bi si zaželeli 
kam iti, »fitnesirali« po stopnicah z mano 
na hrbtu. Ali pa da grem lahko recimo 
sama na pošto poslati 1001 dokument, ki 
spremlja naloge administrativne narave.

Po malo več kot enem letu in po trudu, 
ki je vse vpletene pripeljal na rob obupa, 
nam je s skupnimi močmi končno uspelo. 
Zato bi se rada vsem zahvalila za potrpe-
žljivost in ostalo pomoč. Na koncu se je 
izplačalo.                        Angelika Markič

ZAKLJUČNA MISEL ANGELIKE OB PREJETJU PLOŠČADI

Na koncu pa nam ostane le še, da Angeli-
ki zaželimo srečno. Naj ji dvižna ploščad 
ne pomaga le na poti mimo stopnic. Naj ji 
postane nekakšen smerokaz na njeni poti 
v odraslo in samostojno življenje. Že ve-
likokrat je dokazala, da se ne da kar tako, 
da zmore prav vse. Zato le pogumno na-
prej, draga Angelika! Mi verjamemo, da ti 
bo uspelo. Srečno. Naj ti ploščad dobro in 
dolgo služi!

POMAGALI STE JIM POMAGALI STE JIM

Angelika skupaj s prijaznimi sosedi

Seveda brez gasilske slike na takšnih dogodkih ne gre.

Župan občine Tržič Borut Sajovic je Angeliki podaril lep šopek.

Angeliki sem zaželela 
veliko novih kilometrov 
s ploščadjo.

Gospa in go-
spod Kozamer-
nik iz podjetja 
Monea inže-
niring d.o.o., 
sta Angeliko 
razsveselila 
s plišastim 
medvedom. 
Njuno podjetje 
je prispevalo 
več kot tretjino 
sredstev za 
izgradnjo 
ploščadi.

Zdaj pa le pridite in poglejte, kaj 
smo skupaj uspeli narediti.
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Malemu Martinu iz Lju-
bljane smo z naku-

pom tabličnega računalnika  
vrednega nekaj več kot 600 
evrov, omogočili, da se bo 
naučil sporazumevati z oko-
lico, lažje bo povedal kaj po-
trebuje ali kaj  si želi. 

Logopedinja Barbara Korošec 
mu je na tablico naložila tudi 
posebne aplikacije v obliki 
igric, s katerimi se bo učil bolj 
učinkovite komunikacije, laž-
je se bo osredotočil in sledil 
vodenemu učenju, koristila 
mu bo na miselnem in komu-
nikacijskem področju.

Simbolična predaja je bila 
na Otroškem Oddelku URI-
-Soča Ljubljana, kjer sta bila 
poleg Martinove mamice 
Nives, Mojce iz zavoda VID 
in logopedinje Barbare pri-
sotna tudi donator g. Jure 
Žnidaršič, direktor podjetja 
Elektra Nova d.o.o. iz Trzi-
na in fiziatrinja dr. Hermina 
Damjan, ki si je še posebej 
prizadevala, da je Martin 
dobil tablico. Čeprav je bil 
Martin precej vznemirjen, ko 

nega računalnika in s tem 
omogočili otroku, da lahko 
komunicira z okolico tudi 
na način, da ga sogovornik 
lažje razume. Verjemite mi, 
da mi bo vaša pomoč ostala 
v spominu in srčno upam, da 
se vaša dobrota povrne. Jaz 
se vam lahko le iz srca za-

hvalim, sin Martin pa z ve-
likim nasmehom na ustih.«

Sredstva za nakup tablice 
so skoraj v celoti nameni-
li v podjetju Elektra Nova iz 
Trzina ob otvoritvi njihovih 
novih poslovnih prostorov. 
Za ostalo razliko pa je poskr-
bel gospod Marko Drešar iz 
Medvod, ki je ob praznovanju 
svojega jubileja vsem pova-
bljencem sporočil, naj mu ne 
nosijo daril, ampak naj sred-
stva namenijo zavodu VID za 
pomoč otrokom.

predragi donatorji, 
in s tem nam omogo-
čili boljšo prihodnost.

Tablični računal-
nik opremljen s po-
sebnimi programi, nam bo 
v veliko korist, kajti s tem 
bomo lažje komunicirali z 
Martinom, ki žal od rojstva 
ne more govoriti, ker naj bi 
bila to posledica hude obli-
ke epilepsije. Do sedaj smo, 
kljub njegovim petim letom, 

nekako komunicirali z ro-
kami, sam pa nam je skušal 
kaj povedati z zvoki, a ga 
pogostokrat nismo razume-
li. Tokrat, z vašo pomočjo, 
nam bo vsem lažje, kajti z 
uvajanjem in učenjem s po-
močjo tabličnega računalni-
ka, nam bo v veliko pomoč 
to, da se bomo lahko razu-
meli, razumeli bomo njego-
ve želje/potrebe, kaj želi po-
vedati in verjemite mi, to bo 
res nekaj najlepšega zame in 
za sina, da bova lahko ko-
municirala kot je potrebno.

Predragi donatorji, resnič-
no ne najdem pravih besed 
za vašo pomoč in dobroto z 
donacijo pri nakupu tablič-

je dobil težko pričakovano 
darilo, je lepo sledil navo-
dilom ge. Barbare in osvajal 
nova znanja, najraje pa je 
imel igrico s katero je lahko 
hranil male pošasti in jim ku-
hal kosilo. Želel je, da mu po-
maga tudi donator, odlično 
jima je šlo.

Včasih je težko z besedami opi-
sati čustva sreče, zadovoljstva 
in hvaležnosti malih otrok in 
njihovih družin ob predaji pri-
pomočkov, ki jim spremenijo 
življenje. Zato naj povzamemo 
besede, ki jih je Martinova ma-
mica zapisala v zahvalnem pi-
smu donatorjem:

»Rada bi se v svojem imenu, 
kot tudi imenu celotne dru-
žine, iz srca zahvalila za po-
moč pri nakupu tabličnega 
računalnika za svojega sina. 
Sama finančno žal nisem 
mogla omogočiti sinu naku-
pa tabličnega računalnika in 
mu omogočati komunicira-
nja z okolico, zato sem, s po-
močjo URI Soča zaprosila za 
pomoč na Zavodu Vid. Sle-
dnji so stopili v stik z vami, 

PETLETNI MARTIN SE BO LAŽjE 
SPORAZUMEVAL Z OKOLICO
Ko se otrok po svojo tablico pripelje kar s traktorjem.

Martin se je po svojo tablico pripeljal kar s 
traktorjem. Ker še nima izpita, si me ni upal 
zapeljati en krog. Pa še policajev se boji.

Martin se je z gospodom Juretom zelo dobro razumel in skupaj sta 
raziskovala novo tablico.

POMAGALI STE JIM

Vsi skupaj smo odkrivali, kaj vse tablica Martinu omogoča in se veselili 
njegovih prvih korakov v komunikaciji
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V družbi Triglav Svetovanje letos praznujejo pomembno obletnico 
strokovnega finančnega svetovanja za osebna zavarovanja. V okvi-
ru Skupine Triglav na trdnih temeljih tradicije, znanja in izkušenj, 
odgovorno izpolnjujejo obljube do svojih zavarovancev.

Ob tem jubileju so pripravili nagradno igro, ki prinaša 20 nepozabnih 
doživetij za sodelujoče stranke. 
Tudi tokrat niso pozabili na dobrodelno noto akcije, ki jih še dodatno 
povezuje in bogati. V času trajanja nagradne igre se v "šparovčku" nabi-
rajo sredstva za pomoč otrokom s komunikacijskimi ovirami. Še predo-
bro se namreč zavedajo, da je komunikacija pomembna osnova, tako pri 

delu, kot tudi pri vključenosti v družbo. Sredstva bodo s pomočjo Zavoda VID namenili slabovidnim otrokom, za njihovo boljšo 
vključenost v družbo in polno izkoriščenje lastnega potenciala.  

Poslanstvo družbe Triglav Svetovanje v prazničnem letu dopolnjujejo s sporočilom: 
"Imamo eno samo življenje in samo eno zdravje. Zato ne bodimo polovičarski, ko gre za nas. Živimo polno!"

POMAGALI STE JIM PRIMERI DOBRE PRAKSE

Ljudje smo si različni in če 
pomislimo, je tako tudi 

prav. Le kaj bi bilo, če bi bili 
vsi enakih misli, enakih ob-
čutkov, enakih dejanj… Pa 
vendar jaz osebno delim ljudi 
na dve kategoriji in sicer prva 
kategorija so ljudje, ki  vedno 
mislijo le nase in mogoče še na 
svoje najbližje, druga katego-
rija pa so ljudje, ki imajo po-
sluh za sočloveka, ljudje, ki so 
pripravljeni priskočiti na po-
moč in ponuditi roko tistemu, 
ki jo potrebuje ne glede na to 
ali je to znanec ali popolnoma 
neznana oseba. In v to drugo 
kategorijo zagotovo sodi gospa 
Mojca J. in njena družina iz 
Ljubljane-Dobrunje.

Gospa Mojca nas je poklicala 
in povedala, da je pripravljena 
odstopiti otroško sobo družini, 
ki jo potrebuje in si jo sama ne 
more kupiti. Poslala nam je fo-
tografije sobice in moram pri-
znati, da sem bila nadvse pre-
senečena, saj je soba zajemala 
kar veliko elementov (omara, 

postelja, pisalna miza, raču-
nalniška miza, predalniki) in 
tudi na izgled je bila prav lepa, 
ohranjena. In tukaj se odraža ta 
moja definicija »druga katego-
rija«,  kamor sem uvrstila go-
spo Mojco. Zakaj? Zato, ker bi 
ona in njena družina to sobico 
lahko prodala in s tem dobila 
nekaj denarja. S tem denarjem 
bi si lahko kaj kupili, šli na ko-
silo, na izlet…  Pa vendar so se 
odločili, da otroško sobo poda-
rijo in s tem osrečijo družino, 
družino ki je sploh ne poznajo.

In res, kot naročeno je mlada 
šest članska družina, s štirimi 
otroci, ki so se nedavno pre-
selili v novo stanovanje  po-
trebovala otroško sobico. Tej 
družini smo enkrat že prisko-
čili na pomoč in ko sem pokli-
cala gospo Emiro P. iz Kranja 
in jo povprašala, če bi jim so-
bica še prišla prav je bila zelo 
presenečena in vesela, da smo 
se spomnili nanjo in na njeno 
družino. Posredovala sem ji fo-
tografije sobe, ki jih je poslala 

gospa Mojca in v glavi je takoj 
imela načrt, kako bodo vse ele-
mente razporedili.

Zdaj je bilo potrebno le še najti 
nekoga, ki bo pripravljen pre-
peljati otroško sobico iz Lju-
bljane-Dobrunje do Kranja.  
In tukaj bi se resnično rada za-
hvalila podjetju Pohištvo Iskra 
d.o.o. iz Medvod, gospe Alen-
ki in gospodu Gregorju, ki sta 
hitro, z veseljem in brez okle-
vanja ponudila in organizirala 
brezplačen prevoz. Gotovo se 
sploh ne zavedata, da sta bila 
zelo pomembna vez med obe-
ma družinama. Če ne bi bilo 
njiju in njune pripravljenosti 
pomagati sočloveku, bi mogo-
če jaz še danes iskala nekoga, 
ki bi bil pripravljen ponudi-
ti brezplačen prevoz otroške 
sobe. Zato hvala še enkrat.

Ko je Emira povedala svojemu 
štiriletnemu sinku, da bo dobil 
novo sobico, jo je le ta komaj 
čakal. Vsakič, ko je kdo pozvo-
nil na vrata je vprašal: «Mami, 
a so pripeljali mojo posteljo?«  
Gospa Emira nam je sporočila, 
da so sobico sestavili še isti dan, 
ko so jo pripeljali in da je njen 
štiriletnik takoj poskril vse 
svoje igrače v predale omare in 
spal v novi postelji celo noč, ne 
da bi se ponoči kaj zbujal.
 

Gospa Mojca je podarjeni so-
bici dodala še eno otroško pre-
progo in igračo mikroskop, 

gospa Emira in njen mož sta 
bila izredno hvaležna za vse to, 
otroci srečni, navdušeni, razi-
grani, mi »Vidovci« pa veseli, 
da smo zopet zaključili eno 
zgodbo s srečnim koncem.

NOVA OTROšKA SOBICA
ZA MLADO DRuŽINO
Štiriletnik se je razveselil nove sobice
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SLIKE POVEDO VEČ

SADOVI NAšEGA
DOLGOLETNEGA DELA

Če prilagodimo stara vedenja o tem, da 
če hočemo imeti dobro letino moramo 
dobro sejati in jo prilagodimo na odno-
se med ljudmi in svojo osebno rast ter 
napredek ugotovimo, da za oboje velja 

ŽE OD

1 9 9 4



15DOBRE novice    27 / 2017

NAJ GOVORIJO SLIKE 

KOT 1000 BESED
popolnoma enako. Predstavljamo vam le 
nekaj slik iz našega bogatega arhiva izro-
čitev. Za vsako sliko stojijo  potreba, želja 
po lepšem življenju, veliko dela in števil-
ni prevoženi kilometri širom Slovenije, 
nešteti telefonski pogovori, usklajevanje 
z zdravniki in terapevti, ter obiski naših 
poverjenikov v podjetjih in na domovih, 
da smo vse akcije pomoči speljali. Šte-
vilni posamezniki in podjetja so poseja-

la dobra semena. Semena, ki so vzklila 
v dobra dejanja in otrokom omogoči-
la lepši svet in življenje, ter jim olajšala 
marsikatero težavo.  Da te slike govorijo 
uspešne zgodbe stojijo za njimi namesto 
obljub konkretna dejanja naših donator-
jev - podjetij in posameznikov in
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PREDSTAVLJAMO VAM       PREDSTAVLJAMO VAM

Pred približno letom 
in pol je restavrator 

Danilo Bertoncelj na Je-
senicah odprl trgovinico 
ponovne uporabe in jo po-
imenoval Kramarija. 

Danica Onič pa je tista, ki 
skrbi za trgovinico in po-
skrbi, da so vsi rabljeni 
predmeti razstavljeni tako, 
da pritegnejo obiskovalca. 
Vedno ji je v veselje tako 
dobiti kot tudi pomagati. 
Zato pravi, da dela v mu-
zejčku dobrodelnosti. Ve-
sela sta, ko vidita, da so 
ljudje še vedno pripravljeni 

pomagati in da se odnos do 
rabljenih stvari spreminja.

Socialno podjetništvo je 
omogočilo odprtje trgo-
vinice in s tem možnost 
zaposlovanja težje zapo-
sljive profile ljudi. Največji 
poudarek ima trgovinica 
na uporabnem področju 
in pestrem naboru robe za 
široko uporabo kar jo loči 
od starinarnice.  

Danica pa ima tu tudi mo-
žnost pokazati in razvijati 
svojo umetniško dušo. Ne-
rada zavrže predmete, če v 

njih vidi potencial. Ustvar-
janje ne pozna meja. Kose 
pohištva obnovi in jih po-
slika. Kar ne moreš verjeti 
kaj nastane iz rabljenih in 
zavrženih kosov pohištva. 
Predmetom vrača smisel, 
da zaživijo novo življenje 
pri ljudeh, ki jih potrebu-
jejo in cenijo. Želi si, da 
bi ljudje pometli s svoji-
mi predsodki do rabljenih 

stvari, da je to le stara šara, 
ki ni več za uporabo. Vse 
predmete očistijo, obnovi-
jo in vzpostavijo stanje, da 
so pripravljeni za nadalj-
no uporabo in jih po sim-
boličnih cenah ponudijo 
kupcem.

Ljudje prinesejo dobro 
ohranjene predmete kar v 
trgovinico ali pa jo pričaka-
jo z že pripravljenimi stvar-
mi v škatlah kar na zbirnem 
centru kamor pogosto za-
haja po predmete, ki jih je 
resnično škoda zavreči in 
jih prinese v trgovinico. 

»MuZEjČEK DOBRODELNOSTI« 
TRGOVINICA PONOVNE UPORABE
Za Danico Onič imajo predmeti dušo in toplino. Poskrbi, da pri novih 
lastnikih zaživijo naprej. Drugače bi končali na smetišču. Hvaležna je go-
spodu Danilu, ki je verjel vanjo in ji dal priložnost, da še lahko, zna in 
zmore delati. 

Tu se najde za vsakogar 
nekaj. Tako lahko ceneje 
dobite igrače, računalni-
ke, kolesa, posodo, kristal, 
porcelan, oblačila, skrat-
ka predmete za vsakdanjo 
rabo, obnovljeno pohištvo. 
Stvari, ki so v trgovinah 
zelo drage in si jih mar-
sikdo ne more privoščiti. 
Pa tudi slike, knjige, polno 
drobnih še vedno uporab-
nih predmetov.  S stropa 
visi polno svetilk: od tistih, 
ki so visele še s stropov na-
ših babic in dedkov do bolj 
modernih. Veliko je tudi 
prtov in blaga, ki bi prav 
prišel otrokom v vrtcu pri 
izdelavi raznih izdelkov. 
Potem so tu predmeti, ki 
se jih ljudje spominjajo pa 
so jih izgubili in jih hočejo 
ponovno imeti, ker jih spo-
minjajo na čas otroštva. 

Tabla z vsem, kar najdete v tej trgovini zraven pa še kaj, kar niste 
pričakovali.



17DOBRE novice    27 / 2017

PREDSTAVLJAMO VAM       PREDSTAVLJAMO VAM

Trgovinica je na srečo do-
volj velika, da jo je lahko 
Danica uredila po sobah. 
Pomembno je, da ni niko-
mur dolgčas, saj lahko vsak 
najde kaj zase. Obiskovalca 
tako lahko takoj usmeri v 
prostor k predmetom, ki ga 
zanimajo. Tako je ena soba 
namenjena samo starinam, 
druga tehničnim predme-
tom, tretja športu… Tu je 
še biciklarna, retro koti-
ček, »pleh kamra«, kmečka 
soba, kjer bi se kar usedel in 
popil kavico. Pa prostor za 
prevzem, čistilnica in po-
pravljalnica, delavnica, kjer 
se predmeti pripravijo za 
prodajo. To so prostori kjer 
odvrženi predmeti resnič-
no zaživijo novo življenje, 
ki jim ga vdahnejo Danica 
in njeni sodelavci s skrbno 
obnovo, restavriranjem, či-

ščenjem ali samo s predstavitvijo na malce 
drugačen način.

Kdo so obiskovalci trgovinice? Tisti, ki si 
ne morejo privoščiti novih, dragih stvari. 
Gospod, ki ima bukvarno pride po knjige. 
Gospa, ki opremlja vrtec in potrebuje igra-
če. Zbiratelji in tisti, ki si želijo novih retro 
in vintage predmetov. Nekatere stvari tudi 
poklonijo, če vidijo, da bi nekomu prišle 

prav, kot da bi jih zavrgli v smeti. Pomagali 
so družini, ki jim je pogorela hiša.

Tu je Danica na novo zaživela. Mnogi med 
strankami so postali njeni prijatelji in ne-
kateri v Kramarijo prihajajo vsak dan. Po-
gledat, če so dobili kaj novega, ali samo na 
klepet z Danico. 

Kramarijo lahko najdete na Facebooku, 
kjer so objavljene fotografije prinešenih 
stvari in tudi obnovljenih predmetov. Za 
informacije pokličite gospo Danico na te-
lefonsko številko 040/439-611.

Z veseljem bo pomagala tudi tistim, ki ob-
navljate dom in ne veste kaj je za v trgovini-
co in kaj ne. Predmete lahko tudi poslikate 
in jih pošljete na elektronsko pošto danica-
onich69@gmail.com in pomagala vam bo 
pri odločitvi.

Prikaz zavržene mizice, ki je restavrirana dobila novo uporabno vrednost in 
lahko polepša katerokoli stanovanje

Na svoji strani sproti obveščajo o 
novostih, ki so se pojavile v njihovi 
trgovini ponovne uporabe.

Z odpiranjem prostorov ponovne upo-
rabe pridobimo vsi. Je tako imenovana 
win-win kombinacija. Pridobi lokalna 
skupnost in pridobijo prebivalci.
 
Prednosti ponovne uporabe že zavrženih 
predmetov so torej:
- zmanjševanje količine odloženih odpadkov
- zmanjševanje okoljskih dajatev
- zmanjševanje ogljičnega odtisa
- odpiranje lokalnih zelenih delovnih mest
- odpiranje zelenih trgovin 
- podaljševanje življenjske dobe še 
   uporabnim izdelkom
- prodaja še uporabnih izdelkov po simbolični 
    in zeleni ceni ter s tem zadovoljevanje 
    potreb socialno šibkejšega sloja prebivalstva
- ohranjanja kulturne, tehnične in naravne 
   dediščine
- osveščanje o pomembnosti recikliranja 
  zavrženih stvari ter njihove ponovne
  uporabe

Namen trgovine ni samo prodaja zavrženih 
predmetov. Želijo si, da bi postala tudi 
prostor vsakodnevnega ustvarjanja, 
izobraževanja ali zgolj druženja ljudi s 
posluhom za estetiko, trajnostni razvoj ter 
naravno, kulturno in tehnično dediščino.
 
V trgovini je moč kupiti ohranjeno 
pohištvo, knjige, belo tehniko, igrače, 
posode, oblačila, kolesa.., v prihodnosti 
pa tudi povsem nove uporabne predmete 
narejene iz recikliranih materialov. Ti 
predmeti so očiščeni, popravljeni, prede-
lani, restavrirani in pripravljeni za ponov-
no uporabo.

https://www.facebook.com/kramarija/
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A tokratni zapis govori o 
drugačnem človeku. O 

človeku, ki je zaradi svoje iz-
jemnosti tvegal svoje življe-
nje in ga tudi dal.  In svet se 
vrti naprej tudi zaradi njega 
in njemu podobnih. 

Pa začnimo z njegovim kon-
cem - smrtjo v plinski celici.
»Vsi ljudje niso slabi!« je 
rekel nacistom človek, ki je 
vstopil v plinsko komoro sku-
paj z otroci. 

Janusz Korczak - poljski pe-
dagog, pisatelj in zdravnik je 
trikrat zavrnil ponudbo, da se 
reši. Prvič se je to zgodilo, ko 
se je odločil, da ne emigrira 
pred okupacijo Poljske in da 
ne zapusti »Doma sirot« na 
milost in nemilost prihaja-
joči vojni z nacisti. Drugič je 
to storil, ko je zavrnil poziv, 
da pobegne iz varšavskega 
geta. Tretjič pa, ko so otroci 
iz doma že vstopili v vagon, 
ki jih bo odpeljal v koncentra-
cijsko taborišče Treblinka. H 
Korczaku je pristopil SS oficir 
in ga vprašal:
»Ali ste vi napisali Kralja Ma-
tevžka prvega? To knjigo sem 
bral v otroštvu. Zelo dobra 
knjiga. Lahko greste. Svobodni 
ste!«
»Kaj pa otroci?« je vprašal.
»Otroci gredo naprej, a vi lah-

in nasilno prekinjeno življenje 
je Korczak postal – in vse do 
današnjih dni tudi ostal – 
kultna figura poljske literature 
in kulture za otroke. Še pose-
bej tragičen je bil njegov konec 
med drugo svetovno vojno in 
nacistično okupacijo Poljske, 
ko je zavrnil pomilostitev, ki 
so mu jo v okviru t. i. velike 
akcije (Grossaktion) v Varšavi 
– kot velikemu in priznanemu 
pisatelju – ponudili nacisti, in 
se odločil, da se bo na poti v 
zloglasno taborišče Treblinka 

ko zapustite vagon,« mu odgo-
vori SS oficir.
»Motite se. Ne morem. Niso 
vsi ljudje slabi,« mu odgovori 
Korczak. In je vstopil v vagon k 
svojim otrokom. 

Nekaj dni kasneje je v koncen-
tracijskem taborišču Treblin-
ka Korczak skupaj z otroci od-
šel v plinsko komoro. Na poti 
v smrt je v naročju držal dvoje 
najmlajših otrok in otrokom, 
ki niso nič slutili, pripovedo-
val pravljice.

V bistvu o njem niti ni po-
trebno vedeti nič drugega 
kot prebrati njegovih 10 za-
povedi za vzgajanje otrok in 
o njem vemo vse - kakšen 
človek je bil.

Janusz Korczak (literarni 
psevdonim Henryka Gold-
szmita) je bil eden najbolj 
znanih poljskih pisateljev 
za otroke, reformator na 
področju otroške pedagogike 
in direktor sirotišnice za ju-
dovske otroke med obema vo-
jnama. Utemeljil jo je na za tiste 
čase naprednih pedagoških 
načelih; med drugim jih je 
uresničeval tudi tako, da je 
oblikoval neke vrste republiko 
za otroke, ki je imela lastni 
parlament, sodišče in časopis. 
Skozi svoje razmeroma kratko 

prostovoljno pridružil vsem 
otrokom in zaposlenim v 
sirotišnici, ki jim je grozila 
»eliminacija«. Znameni-
ti Korczakov marš skozi 
Varšavo z več kot dvesto 
otroki, ki so, oblečeni v svo-
ja najboljša oblačila, nosili 
nahrbtnike s po eno svojih 
najljubših igrač in knjig ter 
peli, je bil po pričevanju 
očividcev bolj podoben 
veličastnemu žrtveniškemu 
ritualu, kot odhodu na bre-
zumno usmrtitev.

JANUSZ KORCZAK
Kaj dejansko je izjemnost. Je to, da odkrijete 
zdravilo, ki bo pozdravilo vse bolnike, ali pa 
je izjemnost prijaznost do sosedov itd. Vse 
to je izjemnost in vsak človek glede na svoje 
možnosti in zmožnosti je lahko izjemen v 
vsem kar dela. In izjemnost je lastnost, vr-
lina,  s katero se dotaknemo drugih ljudi. Jim 
naredimo kaj dobrega, jim pomagamo, jih 
znamo potolažiti pravi trenutek, mu podati 
roko v pomoč ali pa ga preprosto pohvaliti...
Izjemen je pisatelj v svojih zgodbah, gospod-
inja, ki skuha kosilo za svojo družino. Lahko 
je izjemen tudi politik - seveda ta tvega, da 
ga bodo zaradi njegove izjemnosti kmalu 
odstranili, če bo resnično delal za ljudi.

Janusz Korczak med svojimi otroci - sirotami v otroškem domu
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Deset zapovedi za starše

1. zapoved
Ne pričakuj, da bo tvoj otrok takšen kot ti ali takšen, 

kot želiš,  da bi bil. Pomagaj mu, da postane samosto-
jen človek, a ne tvoja kopija.

2. zapoved
Ne zahtevaj od otroka, da ti plača za vse, kar si storil 
zanj. Dal si mu življenje; kako se ti lahko zahvali? On 
bo dal življenj drugemu, drugi tretjemu... to je zakon 

nepovratne hvaležnosti.

3. zapoved
Ne maščuj se otroku za žalitve, ki si jih dobil, če ne 

želiš v starosti jesti grenkega kruha. Ker kar si posejal 
to bo tudi zrastlo.

4. zapoved
Ne podcenjuj otrokovih problemov. Vsakemu je dano 
življenje v skladu z njegovo močjo in bodi prepričan, 

da mu ni nič lažje kot tebi. Lahko mu je celo težje, ker 
še nima izkušenj.

5. zapoved
Ne ponižuj ga!

6. zapoved
Ne pozabi, da so najpomembnejša srečanja v člove-

škem življenju tista, ko se srečamo z otrokom. Pokloni 
jim več pozornosti - mi nikoli ne moremo vedeti koga 

srečamo v svojem otroku.

7. zapoved 
Ne obremenjuj se s tem, če za svojega otroka ne moreš 

narediti vsega. Spomni se, da otroku, če ni narejeno vse 
kar hoče, nikoli ni dovolj.

8. zapoved
Otrok ni tiran, ki bi nadzoroval vse tvoje življenje in 

ni samo plod iz mesa in krvi. Otrok je dragocena čaša, 
katero ti je dalo Življenje. Da jo čuvaš in v njej razvi-
jaš ustvarjalni plamen. V tej osvobojeni, razplamteli 

ljubezni matere in očeta raste. Ne »naš«, ne »moj« otrok 
ampak duša, ki nam je bila zaupana v skrb.

9. zapoved
Nauči se ljubiti tujega otroka. Nikoli ne naredi tujemu 

otroku tistega, kar ne želiš, da naredijo tvojemu.

10. zapoved
Imej rad svojega otroka vedno - tudi kadar je brez ta-
lenta, je nesrečen, odrasel. Pogovarjaj se z njim - veseli 

se, otrok je praznik, vse dokler je s teboj.

O knjigi Kralj Matevžek I. 

To je zgodba o dečku, ki je po 
nenadni smrti očeta kralja 
sam zasedel prestol. Kljub 
poskusom, da bi vladal po 
lastni pameti in pravično, 
ne more mimo ministrov 
in parlamenta, ki skrbijo 
za interese odraslih, ne pa 
tudi otrok. Da bi zadostil 
potrebam vseh prebivalcev, 
ustanovi otroški parlament. 
A namesto da bi se stvari s 
tem uredile, se še bolj za-
pletejo, in Matevžek bolj in 
bolj spoznava, da vladanje 

in demokracija skrivata 
neštete pasti in dileme, ki se 
jih ne da rešiti na preprost 
način.

Enostaven spomenik Korczaku v Treblinki s preprostim napisom ki pove vse: 
JAnUSz KOrczAK In OTrOcI

Korczaka so že v rani mla-
dosti zanimala vprašanja 
vzgoje otrok.  Pogledi, ki 
jih je ustvaril so vplivali na 
številne druge pedagoge. 
Zagovarjal je emancipaci-
jo in samostojno odločanje 
otrok ter spoštovanje njego-
vih pravic. Skozi nekakšno 
obliko samoupravljanja so 
njegovi varovanci v usta-
novi vsakodnevno vadili 
načela demokracije. Tako 
otroci kot vzgojitelji.  Časo-
pis »Mala smotra«, ki so ga 
urejali otroci, je bil njihov 
forum, kovačnica talentov 
in važen temelj asimilaci-
je, še posebej za otroke iz 
židovskih družin.  Korczak 
je verjel, da je otroku mesto 
med sovrstniki. Zdelo se 

mu je pomembno, da otroci 
med seboj izmenjujejo svoja 
prepričanja in prve nazo-
re, ker na ta način vstopajo 
v proces socializacije in se 
pripravljajo na svet odra-
slih. Otrokom se je trudil 
zagotoviti brezskrbno otro-
štvo, vendar ne brez obve-
znosti. Zanj je moral otrok 
samo razumeti določeno 
situacijo, jo čustveno doži-
veti in izkusiti ter sam priti 
do zaključkov in preprečiti 
možne posledice. Vse otro-
ke, katere je vzgajal in zdra-
vil je imel za svoje otroke. 
Kasnejše ugotovitve v stroki 
so potrdile ta koncept od-
nosa do otrok. »Ne obstajajo 
otroci - obstajajo ljudje« je 
zapisal.
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Impulzni pripomoček za odpravljanje bolečin pain gone
Bolečina. Je stanje, je občutek, je nekaj, kar si nih-
če ne želi. A je obvezni spremljevalec človekovega 
bivanja že tisočletja.  Povzročamo si jo sami ali pa 
jo povzročajo zunanji povzročitelji in dogodki. Vse-
skozi pa iščemo sredstva in načine, kako jo omiliti 
ali pa popolnoma odpraviti.

BOLEČINA 

Obstajajo različni načini, 
kako odpraviti bolečino. 
Farmakološka sredstva, 
protibolečinske terapije 
in podobno. Eno od izre-
dno učinkovitih sredstev 
za odpravljanje določenih 
vrst bolečin izkorišča de-
jansko telesne procese, ki 
se odvijajo ob bolečini. Ta 
pripomoček »odpiše« bo-
lečino stran. 

Impulzni pripomoček za odpravljanje bolečin Pain Gone ®

Klinično preizkušen ter 
potrjen izdelek Pain Gone 
prinaša nov način zdrav-
ljenja bolečin brez zdravil. 
Deluje po principu TENS, za 

razliko od običajnih TENS 
pripomočkov pa za delovan-
je ne potrebuje električnih 
žic in obližev. S kliki na 
gumb se v želeno mesto 
sproščajo električni impulzi, 
ki aktivirajo izločanje tel-
esnih endorfinov.

Pripomoček je preizkušeno 
učinkovit pri odpravl-
janju manjših, kroničnih 
ali akutnih težav, kot so 
bolečine v hrbtu, glavobol, 
teniški komolec, poopera-
tivne bolečine, menstru-
alne težave, artritis, revma 
itd. 

Pripomoček deluje tudi prek 
oblačil. Pripomoček deluje 
na piezo kristal in ne potre-
buje baterij. Lahko ga ima-
mo vseskozi s seboj.

Dolžina tretmaja: 30-60sek
Pogostost uporabe: ni omejena 
Velikost: 132x20x20mm
Teža:30g

NAČIN UPORABE JE IZREDNO PREPROST. TAM, KJER 
OBČUTIMO BOLEČINO PREPROSTO PRITISKAMO, KOT DA 
SE IGRAMO S KEMIČNIM SVINČNIKOM. ČE JE PODROČJE 
VEČJE RAZŠIRIMO TRETMAN NA CELOTNO PODROČJE.

PAIN GONE PEN je lahko z vami povsod. V službi, na potovanju... V lični embalaži je lahko 
vaš stalni spremljevalec in pomočnik. Dobite ga pri nas na Zavodu VID.
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BIOENERGETIKUM 

UPORABA in DELOVANJE:
•	 	pomaga	vzdrževati	zdravo	alkalno	stanje	telesa
•	 podpira	samoozdravitvene	procese
•	 povečuje	vitalnost	telesa
•	 zmanjšuje	utrujenost	in	bolečine
•	 omogoča	boljše	sprejemanje	hranilnih	snovi
•	 izboljšuje	hidracijo	telesa
•	 pomaga	pri	regeneraciji	celic
•	 zaradi	spremembe	strukture	vode	-	le	ta	postane	bolj	me-
hka	in	lažje	vstopa	skozi	celično	membrano

•	 boljše	sprejemanje	zdravilnih	snovi

in	 še	 veliko	 osebno	 izkustvenih	 pozitivnih	 učinkov	 na	
zdravje	in	počutje,	ki	so	jim	priča	uporabniki	Bioenergeti-
kuma	ob	vsakodnevni	uporabi.		Za	pripravo	hrane	in	napit-
kov.	Pri	športnih	aktivnostih.	Za	hišne	ljubljenčke.	Vpliva	
na	rast	rastlin...

SVETLOBA + VODA = ČUDEŽNI   ELIKSIR
Iz raziskovalnega projek-
ta o moči Bioenergetiku-
ma. Biolog dr. Hecker pri 
svojem raziskovalnem delu 
opravlja raziskave na tran-
sgenetskih miših, ki vedno 
zbolijo za rakom, saj so v ta 
namen tudi vzgojeni. To so 
posebne laboratorijske miši 
na katerih se testira učin-
kovitost zdravil proti raku. 
Ampak, če tem mišim od 
prvega dne dalje dajete ta 
eliksir, ne bodo zboleli za 
rakom. In ko tako potem 
vzgojijo dve, tri ali štiri ge-
neracije potomcev teh mi-
šev,  le ti ne zbolijo več za 
rakom, kljub temu, da jim 
eliksirja niso več dajali. Nji-
hovo stanje se je popravilo. 
Eliksir je prodrl do DNK 
in jo na nek način popravil. 
(Zapis je bil objavljen v reviji 
SVJETLOST št. 139/2015 in v 
intervjuju Ursa Surbecka v od-
daji Na robu znanosti - Voda 
kot eliksir - www.youtube.com)

Resnica o zdravljenju je 
ena sama in ta je sledeča.  
Ljudje smo navajeni, da 
gremo k nekomu, ki nas 

Kljub temu, da ima Bioener-
getikum učinke na zdravje 
posameznika in pomaga 
izboljševati njegovo zdra-
vstveno stanje, ne smemo 
zaradi zakonodaje zapisati, 
da zdravi ter da je učinkovit 
tudi pri rakavih obolenjih, 
kot je navedeno  v začetku 
teksta iz raziskave. Moramo 
vas napotiti na zdravnika ali 
farmacevta, da se posvetuje-
te z njim.

Več informacij o Bioenergetikumu najdete na 
           http://www.zavod-vid.si/urs-surbeck-bioenergetik.html
           https://www.youtube.com/watch?v=jnawFMQkuKA

Oglas je sporočilo podjetja, posameznika..., ki želi obvestiti ljudi o svojih izdelkih in storitvah. To je 
njegovo običajno sporočilo. Lahko pa postane še boljše, saj  je oglas v Dobrih novicah oplemeniten z 
dodatno funkcijo. To je pomoč otrokom. Te dodane vrednosti nimajo oglasi v drugih medijih.  

Oglas je sredstvo s katerim izrazite svoj namen pomagati. Je samo orodje, tako kot donacija, kot 
sponzorstvo, pokroviteljstvo, čestitka, nakup knjige itd. Vse to služi temu da pomagamo, a najpo-
membnejše je, da skupaj sodelujemo pri spreminjanju otroških življenj širom Slovenije. In tukaj ste 
vi tisti, ki nam to omogočate. Tudi z oglasi, saj imajo v Dobrih novicah dodano vrednost, ker poleg 
običajne oglaševalske funkcije pomagajo spreminjati otroška življenja.  Tega pa se ne da ovrednotiti 
z nobenim denarjem. Je preprosto neprecenljivo. 
 
Sporočate drugim, da ste boljši, bolj odprti in da vam je mar za sočloveka. Sodelovanje z nami 

je vlaganje tudi v vašo prihodnost, saj se podarjena sredstva vedno povrnejo.

DOBRI OGLASI V    DOBRIH   NOVICAH

OPOZORILO!

bo pozdravil. To je največja 
zmota, v katero je ujeto ce-
lotno zdravstvo, medicina, 
tudi zdravilstvo. Ne obstaja 
ne zdravnik ali kakršne koli 
vrste terapevt, ki vam lah-
ko jamči, da vas bo pozdra-
vil. Ne obstaja sredstvo, ki 
vas bo pozdravilo. Obsta-
jajo pa terapevti, zdravniki 
itd..., zdravstvene metode, 
načini, tehnike, pripravki, 
kot so zdravila, prehranski 
dodatki... kar omogoča or-
ganizmu, da se samo lahko 

Bioenergetikum 
je sredstvo, ki 
skozi naravne 
zakonitosti  svo-
jega delovanja 
omogoča v telesu 
prebuditi lastne 
samozdravilne 
procese, katerih 
rezultat je zdravo 
telo.

loti procesa samozdravlje-
nja in se s tem vrne v zdra-
vo stanje.

Večina znanstvenikov je 
enotnih v tem, da kar 95% 
raka potrebuje kislo okolje 
za svoje napredovanje. Rak 
se ne more širiti v alkalnem 
okolju (pH vrednosti med 
7,2 do 7,4). Možnost za ra-
zvoj ima rak izključno v ki-
slem okolju, obenem pa je 
zakisanost telesa vzrok tudi 
za številne druge bolezni 

kot so diabetes, osteoporo-
za, srčne bolezni, virusna 
obolenja ,...
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Salon
Keramike

Mariborska cesta 1,
2352 Selnica ob Dravi

TEL   02/673-50-33
FAX   02/673-50-32
GSM   031/688-502

E-MAIL   keramika@romet.si

www.romet.si

Ponudba podjetja
Intercom Celje:
• hidravlični agregati
• cilindri
• montaža hidravličnih inštalacij
• popravila hidravličnih agregatov

Zastopamo:
Bosch, Parker, Vivoil, Hansa, M+S, 

White Hdraulics, Aron, HBS, Manuli ter Semperit.
aso@aso.si
www.aso.si

ZA UVELJAVITEV POPUSTA  IZREŽITE KUPON

ASFALTERSTVO BRUS D.O.O. 
GRADBENA MEHANIZACIJA IN NIZKE GRADNJE

CESTA K TAMU 24 A,  MARIBOR

041 638 - 176 , BOJAN 
041 577 - 389, KLAVDIJA

E-MAIL: ASFALTERSTVO.BRUS@SIOL.NET 

WWW.ASFALTERSTVO-BRUS.SI 

- asfaltiranje dvorišČ, ploČnikov,    
  parkirišČ, cestišČ..
- polaganje vseh vrst tlakovcev 
- izdelava škarp
- izkopi in prevozi
- urejanje okolja
- polaganje robnikov
- izdelava kanalizacij
- dela z gradbeno mehanizacijo

asfalterstvo 
brus



Gorenc d.o.o.
tel.:+386 (0)1 256 60 07              
gsm:+386 (0)31/369 581              
fax.:+386 (0)1 257 25 65
info@gorenc.eu

Gerbičeva ulica 100, 1000 Ljubljana, Slovenija

WWW.GORENC.EU
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RAKAN d.o.o.
Bukovžlak 71A 

3000 Celje

www.rakan.si, tel.: 03/491-35-60

Mizarstvo

OBLIKOVANJE IN IZDELAVA VSEH 
VRST POHIŠTVA PO VAŠI MERI

www.miooprema.si mio.oprema@siol.net

d
.o

.o
.

MIO OPREMA

IN@ENIRING

CKŽ 135c, SI-8270 Krško
tel.:  +386 (0)7 488 15 92
fax: +386  (0)7 488 16 46

e-mail: info@sipro-inzeniring.si
www.sipro-inzeniring.si

Projektiranje, inženiring  in svetovanje v 
energetiki, nuklearni in
procesni industriji



Zastopa in prodaja:
Zavod VID,

Planina 3, 4000 Kranj
tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si 
info@zavod-vid.si

      O
RIGINALNI

bioenergetik

39,90 EUR

Zastopa in prodaja:
Zavod VID,

Planina 3, 4000 Kranj
tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si 
info@zavod-vid.si

      T
ERAPEVTSKA

flaš
ka

60,00 EUR
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Vsakemu človeku je usojeno, da bo našel zaklad.
A le tisti, ki posluša svoje srce,
bo zaklad tudi v resnici našel.

Silco oglas 105x75mm 2017.indd   2 31.1.2017   9:34:18
ZDAJ JE VSE ENOSTAVNEJŠE  
Da bi zagotovili večjo preglednost
kompleksnih procesov obdelave
kovin, smo poenostavili in 
izboljšali spletno stran  
secotools.com ter vam tako na 
enem samem mestu omogočili 
dostop do informacij, ki jih 
potrebujete za izboljšanje
produktivnosti.

SECO. VSE NA ENEM MESTU. 
Vse za vaše delo najdete na strani
secotools.com. 

SE
CO
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M
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V SKRBI ZA  
VAŠE ZDRAVJE,  
VITALNOST IN  

DOBRO POČUTJE. 

Veleprodaja medicinskih pripomočkov,  
kozmetike in prehranskih dopolnil.

Ob gozdu 7c, Rogoza
2204 Miklavž na Dravskem polju
Slovenija

Tel +386(0)2 62 96 720
Tel +386(0)2 62 96 721
e-mail: info@elpro.si
web: www.elpro.si

“Tisti,	ki	stori	kaj	dobrega,	naj	molči;	tisti,	
ki	mu	je	bilo	dobro	delo	storjeno,	naj	pri-

poveduje.”	
Seneka

“Užitek	je	srečati	pogled	tistega,	katere-
mu	si	pred	kratkim	storil	kaj	dobrega.”	

Jean	de	La	Bruyère“Ne	moreš	biti	samo	delno	dober.”	
Lev	Nikolajevič	Tolstoj
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Več o knjigah in o tem, kaj vam bodo prinesle, si lahko preberete na 
naši internetni strani  - dobrodelna prodaja.

Zastopa in prodaja:
Zavod VID, Planina 3, 4000 Kranj

tel.: 04/201 39 30
www.zavod-vid.si     info@zavod-vid.si

ORIGINALNI
bazični

bioenergetik

39,90 EUR

Uporabniki poročajo 
o številnih pozitivnih 
učinkih  delovanja Bio-
energetika na različnih 
življenjskih področjih. 

TRGOCEV,  d.o.o. ,  Obrtna cona Logatec  25,  1370 Logatec
Tel . :01-7542-485 ,  e-mai l : info@trgocev.com ,  www.trgocev.com

VSE ZA VODOVODNO IN CENTRALNO INŠTALACIJO
VAŠA KOPALNICA - NAŠ PONOS,   NAŠA KOPALNICA - VAŠ PONOS

več na WWW.TRGOCEV.COM

PODJETJE ZA TRGOVANJE,
PROIZVODNJO IN

KOOPERACIJO d.o.o.

Kokaljeva 4 - Srednje Jarše
SI - 1230 DOMŽALE

tel.: +386 (0)8/201 74 42
GSM: +386 (0)31/317 290

E-mail: tanja.kofol@makop.si
www.makop.si

“Dveh	reči	ne	odlagaj	na	jutri:	
poboljšanja	in	dobrega	deja-
nja.	Za	današnji	dan	vemo,	da	
ga	imamo;	ali	še	jutri	doživi-

mo,	ne	vemo.”	
Antun	Martin	Slomšek
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TUDI Z NAKUPOM LAHKO STORITE DOBRO DELO

19,90 EUR27,90 EUR 29,90 EUR 35,90 EUR

21,90 EUR

Format: 235 x 165 mm, 204 strani Format: 235 x 165 mm, 360 straniFormat: 235 x 165 mm, 138 strani Format: 235 x 165 mm, 204 strani

Format: 210 x 145 mm, 130 strani
31,90 EUR

Format: 235 x 165 mm, 408 strani
27,60 EUR

Format: 210 x 145 mm, 204 strani

24,90 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

Vse produkte lahko naročite pri nas in tudi s tem pomagate otrokom. Pošljite nam sporočilo na naš e-naslov:
Info@zavod-vid.si       ali       telefon: 04 20 139 30

Več o izdelkih in naročilo na: 
www.zavod-vid.si /dobrodelna-trgovina.html

23,90 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

23,60 EUR
Format: 210 x 145 mm, 142 strani

DOBRODELNA PRODAJA

NA KNJIGE DOBITE DOŽIVLJENJSKO GARANCIJO

Format: 210 x 145 mm, 223 strani
28,60 EUR

NO
VO

MISlIŠ DA 
zMOrEŠ  AlI PA 
MISlIŠ, DA nE 

zMOrEŠ. 

V obeh primerih imaš 
prav. Usmeri svoje 

življenje raje v 
zMOrEM. 

V teh knjigah se 
nahaja vse potrebo 

znanje za tvoj uspeh 
in napredek. 



Koncentrat Ursa Su-
rbecka je strukturno 
energijsko bogat, ba-
zično delujoč koncen-
trat. Vsebuje prebitek 
programiranih elektro-
nov. Velikost ”clustrov” 
(heksagonalnih forma-
cij) koncentrata je tako 
perfektna, da omogoča 
z različnimi nadaljnjimi 
procesnimi koraki, med 
drugim s svetlobnimi 
fotoni in s spektrom ma-
vrične svetlobe, skladi-
ščenje celotne strukture 
plemenitih  kamnov in 
s tem vezavo enormne 
energije. Bazični bio-
energetik hitro in har-
monično izravna struk-
turne primanjkljaje. Z 
dodajanjem koncentra-
ta voda znova pridobi 
svojo naravno bioener-
getsko strukturno ener-
gijo. Tudi “mrtva” vo-
dovodna voda pridobi 
svojo naravno sposob-
nost vezave. Voda lažje 
skladišči hranila in kisik 
in ima mehak okus, telo 
pa jo lažje sprejme.

39,90 EUR

500 ml, pH 13,5
natrium  
Hydrokside 0,41%
za cca 50 litara vode

 www.zavod-vid.si/dobrodelna-trgovina.html

Vrnite vaše telo v 
naravno in zdravo 
stanje z dodajanjem 
10 ml koncentrata v 
vodo za pitje...

UPOrABA In DElOVAnJE

•	dviguje vitalnost telesa
•	omogoča telesu samozdravljenje
•	zmanjšuje utrujenost in bolečine
•	alkalizira organizem
•	za pripravo hrane in napitkov
•	pri športnih aktivnostih
•	vzgajanju sadik, cvetja in zelenjave
•	za bolj zdrave hišne ljubljenčke
•	 in še veliko drugih pozitivnih 

izkušenj na zdravstvenem in 
drugih področjih njihovih življenj, 
o katerih poročajo uporabniki.


